
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 67

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10725 del 23/10/2020

OGGETTO: VERTENZA AVV. CARUSO SALVATORE FRANCESCO VS REGIONE CALABRIA - 
SENTENZA TRIBUNALE DI CASTROVILLARI N. 1113/2014 (RIF. CONT. TORTORA G. VS 
REGIONE CALABRIA) - LIQUIDAZIONE IN OTTEMPERANZA SPESE LEGALI CON 
DISTRAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE

• con nota 29/05/2017, prot. n. 178032, l’Avvocatura regionale trasmetteva a questo Dipartimento atto 
di precetto dell’avvocato Caruso Salvatore Francesco col quale, in forza della sentenza n. 1113/2014 
del Tribunale di Castrovillari, si intimava alla Regione Calabria il pagamento di una determinata som­
ma in favore della signora Tortora Giovanna a titolo di rimborso spese di vaccino, oltre spese legali 
da distrarre in favore di detto avvocato;

• con mail del 12/03/2018 il competente Ufficio dipartimentale richiedeva all’avvocato Caruso l’anagra­
fica della propria assistita, signora Tortora, e l’IBAN sul quale effettuare il rimborso di cui trattavasi, 
informandolo che, per ciò che atteneva le spese legali di sua spettanza, era stata fatta apposita ri­
chiesta all’Avvocatura regionale con nota 26/01/2018, prot. n. 27624, e che l’importo richiesto sareb­
be stato liquidato non appena detta Avvocatura avrebbe autorizzato il prelievo sul capitolo di Bilancio 
di propria competenza;    

• con mail di riscontro del 22/04/2018 l’avvocato Caruso forniva quanto richiesto;

• con nota 05/07/2018, prot. 234504, l’Avvocatura regionale autorizzava l’accesso al capitolo di bilan­
cio di propria competenza per il prelievo dell’importo da destinare all’avvocato Caruso;  

• con decreto dirigenziale n. 2312/2019 si provvedeva al pagamento di quanto dovuto alla signora Tor­
tora;

• in sede di istruzione contabile del decreto di impegno dell’importo da destinare all’avvocato Caruso 
la Ragioneria Generale eccepiva l’incoerenza tra l’autorizzazione dell’Avvocatura regionale, ritenuta 
circoscritta all’esercizio finanziario 2018, e la bozza di decreto di impegno, proposta nell’anno 2019;

• con nota/pec dell’8 marzo 2019 veniva richiesta all’Avvocatura regionale la prorogatio al 2019 del­
l’autorizzazione concessa con nota 05/07/2018, prot. n. 234504;

• con nota/pec dell’1 aprile 2019 l’Avvocatura regionale ri­autorizzava l’accesso al capitolo di bilancio 
di propria competenza per il prelievo dell’importo da destinare all’avvocato Caruso nella misura ri­
chiesta di € 1.681,26, confermando con successiva comunicazione l’autorizzazione a valere sull’e­
sercizio finanziario 2020;

• con decreto dirigenziale n. 3180 del 19 marzo 2020 veniva effettuato l’impegno n. 6445/2019 dell’im­
porto di € 1.681,26 da destinare all’avvocato Caruso,  

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione di cui in premessa,

ACCERTATO che sul  pertinente capitolo U1204040601 dell’esercizio 2020 del bilancio di  previsione 
2020/22, che presenta la sufficiente disponibilità,  risulta l’impegno di spesa n.  6445/2019 assunto con 
decreto dirigenziale n. 3180 del 19 marzo 2020, da porre a copertura degli € 1.681,26 da destinare al­
l’avvocato Caruso Salvatore Francesco,

DATO ATTO che 

• l’esiguità dell’importo in liquidazione esclude la necessità della verifica Equitalia ai sensi dell’art.  
48 bis, DPR n. 602/1973,

• sono stati assolti gli oneri di pubblicazione di cui all’art. 22, D. Lgs n. 33/2013;

• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria,

VISTI

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2020” ­ (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020); 

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  
per gli anni 2020/2022” ­ (BURC n. 40 del 30 aprile 2020); 

• la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt 11 e 39,  
Comma 10, D.LGs 23/06/2011, n. 118)”;

• la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.Lgs 23.06.2011, n. 118)”;

• l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa);

• la distinta di liquidazione n. 5347/2020 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,

• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28, che individua i compiti e le re­
sponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la DGR n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regio­
nale ­ approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la DGR n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “DGR n. 91/2020 ‘Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e  
s.m.i.’­ INTEGRAZIONI”;

• la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 ‘Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e  
s.m.i.’ – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla  
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomi­
na del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il decreto dirigenziale n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Sa­
lute e Servizi sociali e Socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del 15  
maggio 2020”

• il decreto dirigenziale n. 8758 del 27 agosto 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della  
Salute  e Servizi  sociali  e  Socio  sanitari  –  conferimento  funzioni  di  dirigente  del  settore  n.  6  
‘Programmazione  dell’offerta  ospedaliera  e  sistema  delle  Emergemnze­Urgenze’  al  dott.  
Giacomino Brancati”;

• la nota del Dirigente  Generale n.230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei decreti  
e disposizioni organizzative”,

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  LIQUIDARE in favore dell’avvocato  Caruso Salvatore Francesco l’importo complessivo  lordo di  € 
1.681,26 (milleseicentottantuno/26)  giusto  l’atto  di  precetto  notificato  in  forza  della  sentenza  n. 
1113/2014 del Tribunale di Castrovillari;

DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U1204040601 dell’esercizio  2020  del  bilancio  di  previsione  2020/22 giusto impegno  di  spesa  n. 
6445/2019 assunto con decreto dirigenziale n. 3180 del 19 marzo 2020;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento come da 
distinta di liquidazione n. 5347/2020;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del De­
creto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, n.  
196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLÀ DOMENICO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
BRANCATI GIACOMINO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 5347 del 22/04/2020 Vertenza avv. Caruso Salvatore Francesco vs Regione Calabria  sentenza
Tribunale di Castrovillari n. 1113/2014 (rif. Cont. Tortora G. vs Regione
Calabria)  liquidazione in ottemperanza spese legali con distrazione

Impegno: AVV. CARUSO SALVATORE FRANCESCO - LIQUIDAZIONE SPESE
LEGALI CON DISTRAZIONE EX SENT. TRIBUNALE DI CASTROVILLARI N.
1113/2010 (RIF. CONTENZIOSO TORTORA G. VS REGIONE CALABRIA)

2019 - 6445 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 85155 - Caruso  Salvatore Francesco
CRSSVT67D06G298ICodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT87P0344216000000050246830Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10144 NDP 2020 10144 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

1.681,26

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

336,25 1.345,01

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 336,25

1.681,26Totale Beneficiario: 336,25 1.345,01
Totale Impegno: 1.681,26 336,25 1.345,01
Totale Liquidazione: 1.681,26 336,25 1.345,01

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


